a) *I. quisquis.* b) *I. habitacionibus.* c) *et em. habet?* d) *I.M. dicitur.* e) *I.M. di.* f) *sic I.M.* g) *I. iudicat.*
h) *I.M. debet.*

¹ l. 67. *D. de condicionibus et demonstrationibus u. s. w. (35, 1).*

² *Scil.* quod papa possit judicari.

³ c. 6. *dist. 40* zu den Worten a fide devius.

⁴ *Augustini sermo in natali apostolorum Petri et Pauli bei Migne Patrologia latina tom. 38 col. 1349 cap. 2.*

⁵ *Augustini quaestiones veteris et novi testamenti bei Migne l. c. tom. 35 col. 2272.*

⁶ c. 20. *C. 24. q. 1.*

⁷ Ein Kanon mit diesem Anfang findet sich in *C. 24. q. 1. nicht; inhaltlich paßt das dictum Gratiani si autem in c. 4. C. 24. q. 1.*

⁸ c. 17. in *VI. de electione (1, 6).*

⁹ c. 7. *dist. 21.*

¹⁰ *Das dictum Gratiani in c. 6. dist. 17 [sic].* 40

¹¹ c. 5. in *VI. de haereticis (5, 2)*, wozu die *Glossen des Guido de Baysio, gen. Archidiaconus, und des Johannes Andree in seiner Novella in librum VI.*

¹² c. 13. *C. 9. q. 3.*

¹³ c. 14. *ibid.*

¹⁴ c. 11 (*letzter*) *dist. 79.*

¹⁵ c. 10. *C. 2. q. 5. beim Worte potuisssem.*

regulariter¹. fallit in crimine heresis aut alio gravissimo scandalizante totam ecclesiam a quo non vult desistere. et sic rationes et jura concordantur, quod eciam in casu scismatis propter duos concertantes concilium sit convocandum. est glosa 79. di. „si duo forte“². [1409
bald
nach
Jan. 18]

5 [11] Conclusio undecima. tempore moderni scismatis convocacio vel presencia alterius partis obediencie tantum non est concilium generale nec talis auctoritas, quod posset de tali negocio judicare. probatur sic. utraque obediencia seu pars est de gremio ecclesie; ergo altera sola non est universalis ecclesia; consecuencia est nota. antecedens probatum est supra in prima et secunda conclusionibus cum suo corollario. 10 igitur conclusio est vera. verumtamen probacione non indigebat, quia de facto penes quemlibet discretum virum se ipsam veracem ostendit. nam cum tractemus de effectu scisma tollendi, iudicium separatum unius partis dumtaxat plus tenderet ad scismatis confirmacionem quam ejus extincionem. utraque pars pretendit pro se justiciam, utraque pars vult honorem suum, neutra vult ab altera judicari. si autem quis malignus 15 dicat „certi sumus quod nostra obediencia justiciam habet pro se et alia pars scismatica et foris facta est, nichil ad nos de his que foris sunt, sicuti de Grecis diu fecimus, quos Latina ecclesia ad sua concilia non vocavit“³, dico, quod^a secundum hoc sumus extra propositum de unione tractanda et scismate removendo. et tamen ad hoc responsum est supra. et alia ratio de Grecis est, qui sunt veri scismatici. maledicta vero sit lin- 20 gwa sic proferens, descendat potius in infernum vivens, quam ad illud veniamus ut altera parcium alteram ut precisam infidelem et foris factam aspernetur. secundum quod nil aliud expectaremus nisi quod altera contra reliquam ad ejus exterminium infideles advocaret. tunc bene verificaretur illud apockalypsis „ve ve ve habitantibus in terra“^b 4. confundantur ergo qui talia dicunt et scribunt; et benedicantur dicentes et 25 scribentes, quod sumus omnes Christi fideles et fratres in fide et omnes filii Abrahe secundum repromissionem et Christi secundum redempcionem, tenentes unum deum et unam trinitatem, unam fidem, unum baptismum, unum sacrificium et unam catholicam ecclesiam sub uno Christo, et expectantes unam vitam eternam. et licet inimicus spiritus inter nos zizania^c seminaverit, omnia tamen predicta conveniunt, et debemus in 30 caritate et mansuetudine materiam et radicem dissessionis^d amputare, non alterutrum abicere, sed convenire, ut quod communiter omnes tangit sic ab omnibus approbetur. et sic saltem quoad effectum scisma tollendi convocacionem et convocacionis communem^e et auctoritatem ambarum parcium necessariam fateri nos oportet.

[12] Duodecima conclusio. quociens ad universalis scismatis sedacionem vel 35 propter evidentem ecclesie necessitatem necessaria est convocacio concilii generalis, quod non velit aut de facto nequeat congregari per papam et eo magis per imperatorem, ad cardinales non impeditos hujusmodi convocacio pertinet. utrum primo nunc expediat, ex antecedentibus et infra dicendis liquere potest. itaque presupposita necessitate hujusmodi, supponit^f ista conclusio, quod^g nec papa nec imperator de facto saltem 40 concilium hoc universale convocare valeat. hoc proch dolor temporum malicia et indi-

a) statt dico quod haben *LM* quia (*L* eig. quiam) dico. b) *L* intra statt in terra. c) *L* zizania. d) *M* dissessionis. e) *M* communionis. f) *M* presupponit. g) *om. M.*

¹ D. h. es muß von gewöhnlichen Fällen verstanden werden, ist aber unwichtig bei Ketzerei oder einem andern sehr schweren Verbrechen, durch das die ganze Kirche geärgert wird und von dem er [der Pabst] nicht abgehen will.

² c. 8. dist. 79.

³ Dieß soll wol auf die Äußerungen des Verfassers der Postillen nr. 268 Glosse 101. 112. 115. gehen, deren Sinn dann freilich hier böswillig entstellt wäre.

⁴ Apoc. 8, 13.

[1409
bald
nach
Jan. 139] spocio manifestat, quoniam isto tempore neminem universalis ecclesia^a recognoscit ut talem¹. ex hoc exoneratum et excusatum me satis video, si ad canones, auctoritatem pape vel imperatoris brachium videntes² exprimere, proluxa responsa non prebeam. fateor hoc regulare, quod generalis concilii convocacio primo loco spectat ad papam (17. di. per totum etc.³), etsi de fide sua et contra ipsum agatur, ut e. di. § „hinc eciam“⁴; et, si imperator vult adesse, non respuit 96. di. „nos ad fidem“⁵, et, si prelati scisma faciunt^b, conpescendi sunt ab eo, ut. e. di. „sicut“ cum ibi notatis⁶; et alii eciam catholici principes brachium suum debent impendere, ut notabiliter dicit canon 23. q. 3^c⁷ „principes seculi“, ubi datur ei potestas super ecclesiasticas personas scandalizantes ecclesiam, et subdit ille textus⁸ in fine: „cognoscant principes seculi, deo¹⁰ se debere rationem reddituros esse propter ecclesiam quam^d Christo tuendam suscipiunt; nam sive augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes sive solvatur, ille ab eis rationem exigit qui eorum potestati suam ecclesiam tradidit“. redeundo igitur ad propositum habeo investigare, si, in defectu^e pape nolentis aut non valentis manifeste concilium generale ex causa sedandi scismatis vel alia necessaria congregare nec idem¹⁵ eciam de facto possit potestas imperialis exequi, possint cardinales id^f agere et ad eos juris auctoritas de jure spectet. et quidem videtur michi, quod iste sit satis indubitabilis articulus. quidquid^g enim expedit reipublice fieri, si primus in gradu negligit aut non possit id efficere, gradatim ascensive vel descensive incumbit, ne defectu potestatis persone respublica periclitetur aut jactura qualibet afficiatur. hoc ratio naturalis dictat; et facit^h rubricaⁱ cum juribus de suppl. negli. pre.⁹; specialiter autem de auctoritate congregandorum conciliorum videntur^k jura expresse loqui 65. di. c. ult.¹⁰ et 89 di. „volumus“¹¹. super papam vero non est gradualis ascensus, cum non habeat superiorem, excepto concilio generali de cujus congregacione tractamus. oportet igitur ad descendentes gradus recursum habeamus. quo premissis, quis dubitat quin²⁵ collegium cardinalium post papam pociorem in ecclesia dei gradum obtineat cui lateraliter magis communicatur apostolica auctoritas (de off. le. c. I. li. VI.¹²). ipsi enim sunt cardines¹ et sustentatores ecclesie. per eorum namque concilia debent omnia ardua ecclesie facta tractari (16. q. 1 „ecclesia habet senatum“¹³, quem canonem sic intellexit Innocencius de. re. judi. „cum te a B.“¹⁴, ad idem de elec. c. „fundamenta“ li. VI.¹⁵, et qui fi. sint le. „per venerabilem“¹⁶, et accedunt notata per Joannem Monachum de scisma. c. uno¹⁷ et de hereti. „super eo“ li. VI.¹⁸). habent enim in ecclesia culmen honoris senatorum (96 di. „Constantinus“ verbo „virism^m eciam“¹⁹), et in parvo orbe,

a) LM ecclesie. b) M faciant. c) sic ML. d) sic! auch der Text in Friedberg's Ausgabe des Corpus jur. can. hat so und nicht etwa quam a Christo. e) LM defectum. f) LM ad. g) M quodque. h) LM faciat. i) LM rubrica. k) L videtur. l) M cardinales, L cardin abgekürzt. m) LM juris.

¹ D. h. als Kaiser oder Papst wegen des Schismas in Kirche und Reich.

² Scil. qui videntur.

³ Dist. 17 durchweg.

⁴ Dictum Gratiani in c. 6. dist. 17.

⁵ c. 2. dist. 96.

⁶ c. 15. dist. 96 mit Glossen.

⁷ c. 20. C. 23. q. 5 [sic].

⁸ D. h. der eben angeführte c. 20. C. 23. q. 5.

⁹ Die Rubrik, d. h. der Titel de supplenda negligentia praelatorum X. 1, 10.

¹⁰ c. 9. dist. 65.

¹¹ c. 2. dist. 89.

¹² c. 1. in VI. de officio legati (1, 15).

¹³ c. 7. C. 16. q. 1.

¹⁴ Im Kommentar Innocencius' IV zu c. 23. X. de sententia et re judicata (2, 27), welche beginnt quum te a Bartholomaeo.

¹⁵ c. 17. in VI. de electione (1, 6).

¹⁶ c. 13. X. qui filii sint legitimi (4, 17).

¹⁷ c. un. in VI. de schismaticis (5, 3).

¹⁸ c. 4. in VI. de haereticis (5, 2).

¹⁹ c. 14. dist. 96 im § 3, der anfängt viris eciam.

hoc est in urbe^a que facta est ad orbis similitudinem (93. di. „legimus“¹⁾, sunt in loco metropolitanorum et episcoporum (23. di. „in nomine domini“²⁾, et accedunt^b notata per Matheum et Joannem de Lignano in Cle. de. elec. „ne Romani“³⁾. ergo bene probatur intencio, quod isto casu ad eos pertinet in negligenciam aut ob inpotenciam pape. et ita determinarunt Augustinus de Anchona^c et Petrus de Palude^d in eorum tractatibus intitulatis „de potestate ecclesie“. et specialiter quod tempore scismatis de papatu ad cardinales spectet convocacio concilii, est dictum Hugonis 79 „si duo forte“^e. probatur eciam hoc fortissima racione. ad cardinales enim spectat ordinacio Romane ecclesie, dum est necessaria, et eciam accessoria ad ordinacionem ipsam. (de constit.^f „translato“⁷⁾, de offi. dele. „preterea“⁸⁾ et c. „suspicionis“⁹⁾; facit de elec. „ut preterite“¹⁰⁾ et e. ti. „cupientes“ § „si vero“¹¹⁾ li. VI. si ergo dicatur vel in dubium revocetur, an papa sit depositus an deponendus aut renunciare cogendus vel aliud simile, certum est quod tractatur de futura ordinacione Romane ecclesie fienda vel non fienda aut saltem reformanda. aut ergo dicetur quod cardinales isto casu possint per se hec^g omnia expedire, prout eciam de jure consultum est eis per multos peritos et habent intentum, aut quod non possint vel non sit tutum nisi prius declaracione facta per generale concilium. ergo habent ligatas manus ordinandi aut reformandi Romanam ecclesiam. et istud vinculum est preambula concilii declaracio. igitur ad eos spectat omnis preambula et necessaria preparacio, qua solutis vinculis libere possint Romanam ecclesiam ordinare et reformare, et per consequens convocacio dicti concilii. quod enim de fine et effectu dispositionis alicujus decretum vel statutum est, idem et de omnibus aliis intelligitur esse decretum et statutum que ad illum effectum disposita et preordinata sunt, sive sint antecedencia sive subsequencia sive concomitancia, prout eleganter notavit Johannes Monachus et post eum Joannes Andree de app.^h c. ult. li. VI.¹²⁾ si ergo decretum est, quod ordinacio Romane ecclesie pertinet ad cardinales, ergo et preparacio concilii, quod necessario debet ordinacionem ipsam antecedere, et si non principaliter, saltem in defectuⁱ illius ad quem primo loco pertinet, ut predixi. et notandum, quod ista ratio respondet ad omnia contraria, sicuti ad Cle. de elec. „ne Romani“ verbo^k „irritum“¹³⁾; item ad raciones que fieri possent quod ad imperatorem spectet, quia respondebitur: licet illud forte concedi posset quando expedit convocare^l concilium ad alium finem puta pro causa fidei, non tamen quando pro ordinacione Romane ecclesie, circa quam proximior est potestas cardinalium quam imperialis aut quevis alia. miror autem de dicentibus „numquam reperitur auditum vel scriptum quod cardinales generale concilium convocassent“, quia non sequitur ex hoc „ergo nullo casu poterunt“,^m

¹⁵ a) LM orbe. b) LM accedant. c) M Antho. d) M plande. e) L constitutis, add. sine Art Paragraphzeichen. f) LM abgekürzt. g) om. M. h) M pp. i) LM defectum. k) LM add. in. l) M convocari. m) LM machen hier einen Absatz.

¹ c. 24. § 2. dist. 93.

² c. 1. dist. 23.

³ c. 2. in Cl. de electione (1, 3); dazu die Lecturæ des Matthæus Romanus und des Johannes de Lignano, vgl. Schulte die Geschichte der Quellen und Literatur des canonischen Rechts 2, 239 ff. und 257 ff.

⁴ Augustinus de Ancona, Summa de potestate ecclesiastica s. Schulte l. c. 2, 194.

⁵ Petrus Paludanus oder de Palude, Tractatus de causa immediata ecclesiasticæ potestatis.

⁶ Hugo oder Huguccio in seiner Summa zum Dekret c. 8. dist. 79.

⁷ c. 3. X. de constitutionibus (1, 2).

⁸ c. 5. X. de officio et potestate judicis delegati (1, 29).

⁹ c. 39. ibid.

¹⁰ c. 45. X. de electione (1, 6).

¹¹ c. 16. in VI. de electione (1, 6), im Corpus jur. can. ed. Friedberg 2, 956 Zeile 3.

¹² c. 12. in VI. de appellationibus (2, 15), wozu die Glossen der genannten.

¹³ c. 2. in Cl. de electione (1, 3).

[1409
balä
nach
Jan. 18] nec eciam si^a numquam similis casus in ecclesia fuit auditus. et^b, si numquam deberet fieri nisi quod alias factum inveniatur, certe multe et infinite questiones decidi non possent, cum cottidie novi et inexcogitati casus eveniant, ut in prohemio *Clementinarum* legitur¹. quid ergo si papa indubitatus fieret surdus mutus furiosus et totus inhabilis, quomodo regeretur interim, quo vivit, ecclesia? certe expediret aliquid juri consonum invenire, sicut ad minus coadjutorem dare, ut de cle. egro. c. 1. li. VI.², et tamen forte numquam fuit auditum. est igitur hic bene notandum, quia, si dissimulare nolumus^c, status Romane ecclesie ad talem devenit articulum, quo fatendum est, quod vel de jure papatus vacet vel de facto saltem et sic sit^d in statu quasi vacationis. et hoc contingit, quando prelati redditus est inutilis ad regimen ecclesie saltem de facto (de transla. „inter corporalia“³). sed, quod pejus est, non tantum^e uterque contendencium redditus est inutilis hoc est inpotens de facto saltem ad regimen universalis ecclesie, sed eciam sue particularis et solite obediencie; cum propter infamiam adversum^f eorum utrumque laborantem de scandaloso perjurio fomento scismatis et labe heresis perdiderint ambo ut plurimum devocionem reverenciam et obedienciam et in obprobrium ac derisum non sine dei justo judicio inciderint. negari ergo non potest, quin ecclesia Romana permaxime nunc reformatione indigeat, que primo loco pertinet ad cardinales. qui si hoc negligerent, deberet a se ipsa congregari, et eciam id sufficeret (21. di. „nunc autem“⁴; ibi enim universitas episcoporum se congregavit adversus papam et per viam inquisitionis contra eum processit; nec ibi apparet quod alia auctoritate convenerint). non est ergo in tali casu nolentis vel non possentis pape necessaria auctoritas, quando adversus eum convocacio requiritur, ne ludibrio jura sint condita et ne sit in potestate judicandi an ipse judicetur (ff. de eo quod certo lo. l. „non utique“⁵).

[13] Tredecima conclusio. convocacio universitatis ecclesie tempore scismatis, quando ad cardinales de jure pertinet, facta ad eadem locum et tempus per verum et pretensum collegium cardinalium, quorum utrumque a parte sua reputatum est verum, de jure^h possibilis auctorizabilis et juridica dici debet. si bene considerentur antecedencia et potissime que dicta sunt supra in duabus proximis conclusionibus, ista conclusio verius corollarium antecedencium esset ex eis elicatum. non enim dubitatur, quin aut iste aut ille papa fuerit, et sic quin aut istud aut illud sit verum collegium cardinalium, et per consequens, quin vel ad istud vel ad illud collegium spectet hoc in tempore convocacio concilii auctorizabilis et juridica. sed nunc expedit, ut vero collegio assistat non tantumⁱ juris sed eciam facti potestas, ut^k de rescriptis „sciscitatus“^l cum ibi notatis. dato ergo quod verum collegium de jure posset, tamen de facto nequit, quoniam ab alia parte seu obediencia non agnoscitur pro vero. et in hoc stat hoc facti impedimentum. sed si cum eo concurrat pretensi collegii adminiculum, tunc tollitur facti impedimentum, ut statim declarabo. ergo patet quod istud adminiculum expediens est vero collegio, et eo concurrente reperitur habere verum collegium potenciam juris et facti. igitur conclusio declarata, maxime si tollantur objectus qui fieri possent in contrarium, et primo, quia dicunt^m aliqui: „qualis communio est ista verorum cardinalium

a) om. LM. b) M est. c) LM volumus. d) LM fit. e) LM nondum statt non tantum. f) LM abgekürzt. g) LM om. qui si. h) LM de mere statt de jure. i) LM nondum statt non tantum. k) L add. ut. l) LM sciscitatus. m) L hat über der Linie dat mit Überstrich von der Korrekturhand, debent aber steht ausgeschriben im Text: M dat mit Überstrich.

¹ In dem Einleitungsbrief zu den Clementinen, Corp. jur. can. ed. Friedberg 2, 1130.

² c. 1. in VI. de clerico aegrotante vel debilitato (3, 5).

³ c. 2. X. de translatione episcopi (1, 7).

⁴ c. 7. dist. 21.

⁵ Das Citat ist nicht in Ordnung, der Titel de eo quod certo loco dari oportet D. 13, 4 hat keine lex, die so anfängt.

⁶ c. 13. X. de rescriptis (1, 3).

cum anticardinalibus excommunicatis dampnatis et scismaticis“^{1?} dico, presupposito quo isti firmanur^{a 2}, quod talis communicacio ad finem predictum est bona sancta et licita, quia non dicitur communicare malis qui causa boni et utilitatis et non ad finem mali id agit, ut expresse dicunt sacri canones 23. q. 4. „quisquis“³ et c. „ita plane“⁴ cum multis sequentibus. item istud fit causa necessitatis, ut dixi. unde non agitur contra edictum de regulis juris „quod non est“⁵ cum concordantibus suis. semper enim ab omni edicto justa causa intelligitur excepta (11. q. 3 „excellentissimus“⁶ et c. „quoniam multos“^{b 7} et de sen. ex. „de cetero“⁸; et hoc dictum cum magno studio notavit Archidiaconus de. elec. „ubi periculum“ § „idem quoque cardinales“ super verbo „inciderit“⁹). sed non posset magis justa causa considerari quam ut propter dandam hanc sanctissimam et necessariam unionem ecclesie convocetur generale concilium; igitur etc. posset autem aliter obici, quod, cum auctoritas convocandi concilii sit jus unicum et individuum, admixtio inutilis^c cum utili totum reddit inutile, ut in regula juris utile per inutile viciatur¹⁰; ad idem: quoniam est repugnancia potestatis et voluntatis, quia, quod possunt veri cardinales, non possunt falsi, igitur etc. (de. offi. dele. „cum super abbatia“^{d 11} et c. „super questionum“ § „si vero“¹²). ad hoc, ne intrem illud brocardum¹³ intricatum utilis et inutilis, dico breviter, quod quodlibet collegium de per se vocat suam obedienciam, ad idem tamen tempus et locum, ut simul unita sit ecclesia; et cum utraque pars reputet suum collegium verum esse, et congregationem postea simul collectam agnoscat utilem et necessariam, et sic videat et fateri oporteat, quod suum collegium convocare potuit de jure, et subtili ingenio absque dei vel juris offensa scivisse¹⁴ facti impedimentum evellere, ita quod effectualiter propter admixtionem illius talis adminiculi concurrat facti potestas cum^e facultate juris, nullam contra hujusmodi vocacionem potest excusacionem habere¹⁵. igitur convocacio talis auctorizabilis est, et sic conclusio vera. posset eciam responderi ad illa jura „cum super abbatia“^{f 16} etc., quod locuntur, quando is, qui potest (et sic de jure et facto, ut predixi; alioquin posse non dicitur), communicat actum talem cum eo, qui non potest. sed quando^g is, qui, licet de jure possit, de facto tamen non potest, communicat^h, ut eciam de facto possit: istud est alienum ab illa regula „quod potuit noluit“¹⁷. in proposito igitur verum collegium non poterit respectu universalis ecclesie ex facti inpotencia, pretensum vero nec de jure nec de facto; sed data mixtura utriusque concurrat mixtura juris et facti in vero collegio. nichil ergo est quod impediat, et tandem, ut predixi,

a) *L. ausgestrichen* formantur. b) *LM* multis. c) *LM* utilis. d) *L. abbatia mit Überstrich, M. abbatiam.* e) *L. et.* f) *M. abbatiam.* g) *om. LM.* h) *L. cogitat.*

¹ Der Verfasser der Postillen nr. 268 in Glosse 5, aber nicht wörtlich so.

² Scilicet quod pars altera revera sit excommunicata u. s. w.

³ c. 52. C. 23. q. 4.

⁴ c. 6. *ibid.*

⁵ c. 4. X. de regulis juris (5, 41).

⁶ c. 102. C. 11. q. 3.

⁷ c. 103. *ibid.*

⁸ c. 11. X. de sententia excommunicationis (5, 39).

⁹ c. 3. in VI. de electione (1, 6), wozu der Apparat des Guido de Baysio, gen. Archidiaconus, vgl. Schulte l. c. 2, 188.

¹⁰ Regula 37. in VI. de regulis juris (5, 12).

¹¹ c. 25. X. de officio et potestate judicis delegati (1, 29).

¹² c. 27. § 4 *ibid.*

¹³ Über brocarda oder brocardica s. Schulte Geschichte der Quellen u. s. w. des canonischen Rechts 1, 196 und 2, 84.

¹⁴ Scivisse plötzlicher Übergang zum Accus. c. Inf. statt et quod subtili ingenio — scivit facti impedimentum evellere. Nachdruck auf de jure einerseits und auf facti andererseits.

¹⁵ Scilicet utraque pars?

¹⁶ c. 23. X. de officio u. s. w. judicis delegati (1, 29).

¹⁷ In dem vorher angeführten Kanon heißt es nemlich voluntate ac potestate sibi mutuo adversantibus, quum noluerit quod potuerit et quod voluerit adimplere nequiverit.

[1409
bald
nach
Jan. 18]

necessitas omnia contraria solvit. non est etiam illud in facto omittendum, quod utrumque collegium requisivit singulariter concertantes istos ¹ ad concilium antedictum, requirentes etiam ipsos ad cautelam ut eorum consensum congregacioni predictae presentent propter quod arguunt sic aliqui magne auctoritatis viri: „aut venient et consencient et tunc sublatum est omne dubium, aut rennuntent et tunc, cum nullam justam causam dissenciendi habeant, eorum dissensus pro consensu haberi debet“; ita notatur per glosam 65. di. c. 1. ², per Archidiaconum 18. di. in principio ³, et per eundem ac Joannem Andree de constitut. ⁴ c. 1. li. VI ⁴. idem etiam argui potest contra omnes vocatos, et idem de Romanorum rege requisito. quidquid ergo disponetur in ipso concilio per majorem partem presencium, ratum erit et solidum, aliorum omnium quorumcumque absentia non obstante, ut in dicto c. 1. hoc ^b dicitur cum infinitis juribus et vulgaribus ^c concordantibus.

[14] Quartadecima conclusio. convocato generali concilio contra papam vel duos papatum in scismate prophanantes et resistentes per eos qui possunt et in casu a jure permissio, talis aut talium suspensa interim administracio est ^d, ad minus quantum ad ea que convocandi concilii effectum directe vel indirecte turbare possent. jam superius in sexta conclusione dixi, quod pape notorie heretico vel scismatico licite subtrahitur obediencia. nunc alio respectu, hoc fieri debere, presens conclusio nititur ostendere. [14^a] et quidem jam plus tetigi et specialiter secundum conclusionem ^e 12, quod, uno dato vel concessio, et omne id, sine quo perveniri non ^f possit ad istud, datum et concessum intelligitur. sic et omne id, per quod effectus ejus evacuaretur, sublatum prorsus intelligitur, ne delusorie et frustra dicamus, quod aliquid a jure sit introductum datum et ^g concessum seu dispositum. ad hoc de consti. c. „translato“ ⁵, c. „nam concupiscenciam“ ^h ⁶ cum sua glosa, de re. juris „cum quid una“ ⁷, li. VI. de elec. „commissa“ ⁸ cum concordantibus ibi notatis. his ita presuppositis facilis est probacio conclusionis. ⁹ dispositum statutum et concessum est a jure, ut contra papam certis casibus vel duos papatum in scismate possidentes convocetur generale concilium ut cognoscat ⁱ et judicet. ergo, si medii temporis administracio talis vel talium resistentium sit ^k vel esse possit verisimiliter causa frustrandi et prorsus impediendi convocacionem et effectum dicti concilii, talis administracio eo ipso sublata et suspensa dici debet. antecedens probatum est in superioribus conclusionibus, et maxime in 10^{ma} consequencia de se patet. [14^b] restat declarare minorem ⁹. que tamen est nota. quis namque non videat, quod, si isti tales ministrent, ut prius, et eis obediendum esset, preciperent suis cardinalibus ab hujusmodi convocacione cessare, subditis non accedere ^l, contrafacientes punirent, novos ac propicios sibi cardinales crearent, dignitates ecclesiasticas et officia suis sequacibus et fautoribus conferrent ut se forciores invenirent, diversisque modis tam in pecuniarum exaccionibus quam favoribus ^m aliis se in tantum fortificarent, quod concilium congregandum et ejus effectum totaliter evacuant et impedirent. non est ergo in tali casu obediendum,

a) M constitutione, L constitut mit Abkürzungsschleife. b) LM hos; dann für dicitur L d mit Schleife, M d mit r in halber Höhe daneben. c) L vulgaribus. d) LM et. e) ML secunda conclusione statt secundum concl. f) om. LM. g) M est. h) L concupiscencia. i) L cognoscat, M über e ein offenes a überschrieben. k) LM sic. l) M accede. m) M fautoribus.

¹ D. h. beide Päbste.
² Die Glossa ordinaria zu c. 1. dist. 65 beim Worte contradicant.
³ Guido de Baysio, gen. Archidiaconus, in seiner Glosse zu den Dekretalen l. c.
⁴ Die genannten zu c. 1. in VI. de constitutionibus (1, 2).

⁵ c. 3. X. de constitutionibus (1, 2).
⁶ c. 4. ibid.
⁷ Regula 84. in VI. de regulis juris (5, 12).
⁸ c. 35. in VI. de electione (1, 6).
⁹ D. h. den letzten Theil der Conclusio, wo es heißt ad minus quantum ad ea que convocandi concilii effectum u. s. v. turbare possent.

ex quo timetur ne talis obediencia turbare et inmutare possit universalem ecclesiam. ad hoc optime quod notatur 3. q. 9. „per principalem“¹, et 25. q. 1. „que ad perpetuam“². item ex quo futuro generali concilio sic resistunt, spiritui sancto se opponunt, cum tali synodo spiritus sanctus indubitanter assistat. nam ipsa synodus generalis nichil aliud est quam ipsa ecclesia universalis et unica, que a spiritu sancto regitur, et ideo errare non potest (23. q. 1. „a recta“³). nam pro ea Christus oravit (21. di. § 1. ⁴). ideo, quod ab ea disponitur, vim habet ewangelii (15. di. „sicut sancti“⁵ etc. „canones“⁶). et propterea papa sue determinacioni subicitur, ut in dictis juribus. non est igitur administracio tolleranda que spiritus sancti futuro iudicio opponitur, cum magis expediat deo obedire quam homini. item arguitur sic: administracio vel obediencia pape prestanda prestari non debet, si vehementer presumitur statum ecclesie periclitari vel futura mala esse. ergo conclusio vera. antecedens probatur ex notatis per Innocencium de sen. ex. „inquisicioni“⁷, ubi hoc aperte dicit, et eciam racione demonstratur^b. consecuencia de se patet, maxime referendo ad casum nostrum, quoniam impedire concilium huiusmodi, convocatum ad finem et effectum ut ab ecclesia dei tollatur scisma antiquatum pestiferum tendens ad ruinam et subversionem ecclesie et multarum, imo infinitarum periclitacionem animarum, nichil aliud est quam dictum scisma perpetuare vel in longum, protelare sub evidentibus periculis et stragibus antedictis. ergo conclusio clarissime probata demonstratur. verumtamen contra conclusionem opponitur de exemplo Symaci⁸ contra quem convocatum fuit concilium et tamen interim sibi debuit totalis obediencia sicut prius exhiberi, ut patet ex his que leguntur 17. di. § „hinc^c eciam“⁹ et 2. q. 7. § „item cum Balaam“ verbo „item Symachus“¹⁰. solucio brevis et patens est, quia Symachus non resistebat, immo humiliter convocacioni fiende consenciebat, ut patet in dicto § „hinc^d eciam“. ideo sua administracio non debuit impediri per quam non perturbabatur convocacio concilii. unde si concertantes¹¹ simul de loco et tempore concilii convenissent, prout fecere collegia, aut saltem dicte convocacioni collegiorum veri et^e pretensi non restitissent sed acquievisissent, fateor quod isto capite non posset subtrahi solita obediencia. sed totum contrarium fecerunt et faciunt verbo et opere, plus timentes convocacionem huiusmodi concilii generalis quam ultimum iudicii diem tremendum. volunt igitur uti privilegio Symaci, ut eis obediatur, sed non ejus vestigia sequi, ut universalis ecclesie iudicio subiciantur. concurrunt ergo in istis^f in facto que presupponuntur et oculata^g fide videntur: notorietas perjurii totam scandalizat ecclesiam, fomentum perpetuandi scismatis, incursus heresis, obstinacio mentis, prodicio Christi et ecclesie, illusio seculi, resistencia humiliandi, et impedimentum concilii congregandi. et debemus dicere quod illi vel isti debeatur obediencia? certe maledicta et anathematizata sit talis obediencia, que tocuis Christianitatis debet esse subversiva ac tante pacis et sancte unionis impeditiva. [14^c] ex quibus omnibus cogor corollarium inferre quod sequitur: quicumque se disponit adherere favere vel obedire alteri predictorum contendencium et resistencium aut congregacioni predicte se opponit, labem sentencias atque penas hereticorum scismaticorum et fautorum incurrit. [14^d] restat nunc solum unam difficultatem

a) LM beide Worte abgekürzt pranda und prari mit Überstrich. b) L das Abkürzungszeichen für ur ausgestrichen. c) LM huic. d) LM huic. e) LM in. f) LM add. presuppositis. g) L occulta.

¹ c. 21. C. 9. q. 3.

² c. 3. C. 25. q. 1.

³ c. 9. C. 24. q. 1.

⁴ Dictum Gratiani § 3 vor c. 1. dist. 20.

⁵ c. 2. dist. 15.

⁶ c. 1. ibid.

⁷ c. 44. de sententia excommunicationis (5, 39).

⁸ Vgl. oben Conclusio 3.

⁹ Dictum Gratiani in c. 4. dist. 17.

¹⁰ c. 41. § 10. C. 2. q. 7.

¹¹ Die beiden Päbste.

11409
bald
nach
Jan. 137] exquisitam illius mei deturpatoris cum quo litigo eicere, quam in eo fabricat, quasi, si^a tollatur obediencia, celum ruat: ad quem, dicit¹, recursus^b habebitur pro dispensacionibus et casibus Romano pontifici reservatis, et quis reservata beneficia conferet^c, quis pallium prestabit^d archiepiscopis? ad hec respondendo breviter (quamvis super istis omnibus facte sint declaraciones per famosissimam universitatem Parisiensem, per quas hujusmodi curiositati satis fit^e) quero ab eo, quid actum temporibus retroactis, quando contigit vacare papatum per annum et menses, ut patet ex cronicis et pro parte videri potest ex notatis per Joannem Andree 3.^f c. „ubi periculum“ in novella². vel quid respondebis glosis et doctoribus, de quibus superius in 6 conclusione? nunc autem de brevi subtractione trium mensium agitur, et, si quid necessarium interim pro republica vel animarum salute occurrat³, per ordinarios episcopos expediatur. ipsi enim substituti sunt loco apostolorum (21. di. „in novo“³ et 68. di. „quorum vices“⁴). unde in tali statu ecclesie ex evidenti necessitate et utilitate non minus possunt quam potuissent apostoli. secundum ergo casuum gravitatem et levitatem vel per se solos vel per concilia synodalia vel provincialia disponatur. de pallio non curemus interim, quoniam illud est solum in signum et ad bene esse et nil additamenti confert circa ministerium ordinis vel jurisdictionis potestatem.

Verumtamen sperandum est^h in gracia dei, quod ipse misertus ecclesie sue, qui inspiravit corda dominorum cardinalium et jam quasi patenter majoris et maxime⁵ Christianorum ad hoc sanctum propositum unionis per viam concilii generalis, cito et valde cito dabit aut ostendet nobis unicum verum et indubitatum sui vicarium, qui in paco et unitate ecclesie sedeatⁱ in cathedra piscatoris ad ipsius eterni nominis laudem et gloriam, consolacionem nostram, salutem animarum nostrarum, et ad pacem omnium bone voluntatis. que omnia conclusa novissime prestare^k nobis dignetur dominus noster Jesus Christus, qui est in secula seculorum benedictus. amen.